
仕 様 書 

 

１ 件名 

令和５年分清掃工場余剰電力における非 FIT非化石証書（再エネ指定あり）売払い 

２ 予定数量（令和５年１月１日から令和５年 12月 31 日までに発生したもの） 

  14,442,662 kWh（再エネ指定あり） 

  発寒清掃工場・駒岡清掃工場・白石清掃工場発生分 

  ※契約期間における計画量は別表１のとおり 

３ 履行場所 

  札幌市中央区北１条西２丁目 

４ 契約期間 

  契約締結日から令和６年３月 31 日まで 

５ 非 FIT 非化石証書（再エネ指定あり）の算定 

  非 FIT 非化石証書（再エネ指定あり）の売払い量は清掃工場の発電実績及びバイオマス比率実

績により変動するため、予定量に比べて増減がある場合でも、確定した実績量を全量買受けする

ものとし、売払い量は札幌市より契約者へ通知するものとする。 

６ 入札時における契約希望単価 

  本契約は単価契約とし、入札書に記載する金額は、売却予定数量に対する非 FIT 非化石証書（再

エネ指定あり）料金の契約希望単価とする。（0.01 円単位で設定する１kwh あたりの単価） 

  なお、契約単価は月別又は時間帯別によらず一律とし、契約期間内において固定とする。 

７ 引渡方法 

  札幌市が電力量認定申請し、認定を受けた非 FIT 非化石証書（再エネ指定あり）について、札

幌市と契約者双方が一般社団法人日本卸電力取引所へ非化石価値売買申請書の届出を行うこと

により非 FIT 非化石証書（再エネ指定あり）の引渡しを行うものとする。 

  引渡し回数、及び時期については協議により決定する。ただし、引渡し回数の上限は４回とす

る。 

８ その他 

（１） 非 FIT 非化石証書の売却を円滑に行うため、一般社団法人日本卸電力取引所に届出を行

う際に必要な書類及び資料等は相互に提供しあうものとする。 

（２） 非 FIT 非化石証書（再エネ指定あり）を買い受ける小売電気事業者は、当該非 FIT 非化

石証書（再エネ指定あり）の価値を電力に付加し、札幌市内の需要家に供給するため、

需要家の確保に最大限努めること。 

また、札幌市内の需要家に供給した場合は、供給実績量を報告すること。 

（３） 履行にあたっては、本仕様書のほか、契約約款に定められた事項を遵守するものとする。 

（４） 本仕様書に定めのない事項、または仕様書に定める事項で疑義が生じたときには、札幌

市と協議するものとする。 

９ 担当 

  札幌市環境局環境事業部施設管理課 

  電話 011-211-2922（担当：藤田） 

別紙１ 



（別表１）

発寒清掃工場 駒岡清掃工場 白石清掃工場

729,373 182,582 - 911,955

660,763 424,924 4,060,596 5,146,283

660,941 736,911 2,745,916 4,143,768

780,885 498,813 2,960,958 4,240,656

2,831,962 1,843,230 9,767,470 14,442,662

１月分

４月分

令和５年非FIT非化石証書（再エネ指定あり）計画書

非FIT非化石証書
（再エネ指定あり）

内訳書

a1+a2+a3
合計
（kwh）

a1
非FIT非化石
証書量
（kwh）

a2
非FIT非化石
証書量
（kwh）

a3
非FIT非化石
証書量
（kwh）

合計

発寒清掃工場・駒岡清掃工場の１月分に関しては非FIT非化石証書の申請が認定済みのた
め認定済みの非FIT非化石証書量を記載している。

白石清掃工場の１月分に関してはFIT非化石証書として売却済みのため合計値に計上してい
ない。

７月分

１０月分


